21/02/2018 Chave de Autenticidade: 9995.8066.F0B2.4238

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
 INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO COSTEIRO
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GERENCIAMENTO COSTEIRO

Av. Itália, Km. 8, s/n.º, Bairro Carreiros, Rio Grande - RS | CEP: 96.203-900
Fone: (53) 3233-6531 | ppgc@furg.br

http://www.gerenciamentocosteiro.furg.br

Ata n.º 06/2016

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às quinze horas, na
Secretaria da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gerenciamento
Costeiro (PPGC), Base Oceanográfica, Campus Carreiros, Universidade Federal do Rio
Grande, cidade do Rio Grande, estado do Rio Grande do Sul, reuniu-se a Comissão de
Curso (COMCUR) do PPGC, presidida pelo Prof. Dr. Paulo Roberto Armanini Tagliani,
Coordenador, nos termos da Convocatória n.º 08/2016. Estavam presentes: Prof. Dr.
Rafael Medeiros Sperb, Prof. Dr. João Luiz Nicolodi, Prof. Dr. Marcelo Vinicius de La
Rocha Domingues. O Prof. Dr. Milton Lafourcade Asmus e a Acad. Vanessa Caetano
Marques justificaram suas ausências. Eis a pauta: 1) Discussão sobre o I Encontro
Científico do PPGC - O prof. Tagliani expõe aos membros sua ideia a respeito do
desenvolvimento de um Encontro Científico do Programa de Pós-Graduação em
Gerenciamento Costeiro. O prof. Sperb propõe realizar-se uma consulta à comunidade
acadêmica do Programa, em sistema de pré-inscrição, a fim de verificar o nível de
adesão dos discentes. O prof. Nicolodi aduz a que se realize esse evento no começo do
período letivo de 2017, convidando egressos do PPGC para participarem, que a
divulgação desse evento ocorra desde já e que os resumos submetidos possam
culminar em um periódico do Programa, proposta essa aprovada pelos demais. 2)
Discussão sobre a implantação de prêmio para a melhor dissertação da Turma - O
prof. Tagliani explana acerca da implantação de um prêmio para a dissertação que se
destaque em uma determinada turma. O prof. Nicolodi discorda da proposição,
ponderando questões práticas negativas que já presenciou. Na mesma linha
posicionou-se o prof. Marcelo. O prof. Sperb ponderou que o Regimento Interno do
Programa já traz as menções de mérito e de louvor. A proposta foi rejeitada pelos
membros. 3) Discussão da matriz curricular do PPGC - Deu-se seguimento às
discussões a respeito da reformulação da matriz curricular do Programa, designando-se
o dia 25/10 para continuar as discussões a respeito 4) Assuntos gerais - 4.1) Situação
curricular do discente Zelmute Oliveira Peres Marten - A Secretaria informou à
COMCUR a situação curricular do discente Zelmute Oliveira Peres Marten. O prof.
Tagliani propõe que, com base no art. 16, b do Regimento Geral dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu da Universidade, o discente seja desligado do PPGC.
Aprovado pela unanimidade dos membros presentes. Nada mais havendo a tratar, às
dezessete horas foi encerrada a reunião. Eu, Amandio da Rosa Porciuncula, Secretário
da Coordenação do PPGC, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será
devidamente assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais presentes.

Prof. Dr. Paulo Roberto Armanini Tagliani

Amandio da Rosa Porciuncula

Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb

Prof. Dr. Milton Lafourcade Asmus

Prof. Dr. Marcelo  de La Rocha Domingues

Prof. Dr. João Luiz Nicolodi

21/02/2018 Chave de Autenticidade: 9995.8066.F0B2.4238

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 2/2

Acad. Vanessa Caetano Marques